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Subject: Esclarecimento Concurso Prefeitura de Itaborai
To: <licitacaoesclarecimentos@itaborai.rj.gov.br>, <comissaoconcurso@edu.itaborai.rj.gov.br>

Bom Dia!

Instituto Brasileiro de Administragdo Municipal agradece o contato, apds leitura do anexo referente ao Pregéo
Eletrénico n® 03/2024, gostaria de fazer uns esclarecimentos:

1. Qual nivel de escolaridade por cargos?

2. Qual o quantitativo de vagas por cargo?

3. Vocés vao disponibilizar os espacgos (escola municipal/ estadual) para elaboragéo das provas? ou é de
responsabilidade da contratada?

4. Vocés vao disponibilizar os locais para atendimento presencial? ou a locagéo vai ser responsabilidade da
contratada?

5. No item 6.6.6.3.11 do Termo de Referéncia diz que a contratada precisa prever 2 socorristas, 2 brigadistas, 1
médico em cada local de prova, tem realmente essa necessidade? ja que no item 9.5 do Termo de Referéncia
diz que a prefeitura vai fornecer servigo médico para o locais de prova.

Ficamos no aguardo para darmos prosseguimento no orgamento,
Obrigada

Camila

Planejamento Financeiro <plan.financeiro@edu.itaborai.rj.gov.br> 8 de julho de 2024 as 16:17

Para: Licitagcdo Esclarecimentos - SEMLIC <licitacaoesclarecimentos@itaborai.rj.gov.br>
Cc: "Secretaria Municipal de Compras, Licitagbes e Contratos" <semlic@itaborai.rj.gov.br>

Prezados,

Boa Tarde!

Qual nivel de escolaridade por cargos?

Resposta: Vide LEl COMPLEMENTAR N° 297/2024, LEI COMPLEMENTAR N° 07 DE 1996 e
LEI COMPLEMENTAR 12/98.

Qual o quantitativo de vagas por cargo?

Cargo Caréncia Atual Cadastro de Reserva

Professor(a)
Coordenador(a) 3 63
Pedagogico
Professor(a)
Orientador(a) 3 85
Educacional
Secretério(a) Escolar 3 95
Professor Supervisor

. 3 15
Educacional
Professor Especializado

N . 3 47

em Educacao Especial
Instrutor Libras 3 2

Tradutor Interprete libras

Professor Especializado
em Deficiéncia Visual
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Professoor Docente Il (Ed. 800 215
Inf ao 5° ano)

Professor Docente I

Integral (Ed. Inf ao 5° 50 9
ano)

P'rofessor Docente | - 100 30
Lingua Portuguesa

Profess’or Docente | - 80 19
Matematica

Pr(A)fes_.sor Docente | - 50 20
Ciéncias

Professor Docente | - Arte 20 7
Professor Docente | -

Educacéo Fisica 30 13
Professqr Docente | - 30 17
Geografia

Profc’as_sor Docente | - 20 8
Historia

ProfAessor Docente | - 35 6
Inglés

Vocés vao disponibilizar os espacos (escola municipal/ estadual) para elaboragao das provas?
ou é de responsabilidade da contratada?

Resposta: A contratada devera prever em suas propostas todos os custos para
realizagao do certame, inclusive os custos referentes a locagao de espacgos.

Vocés vao disponibilizar os locais para atendimento presencial? ou a locacéo vai ser
responsabilidade da contratada?

Vide 4.2.8. e 4.2.8.6.

No item 6.6.6.3.11 do Termo de Referéncia diz que a contratada precisa prever 2 socorristas, 2
brigadistas, 1 médico em cada local de prova, tem realmente essa necessidade? ja que no
item 9.5 do Termo de Referéncia diz que a prefeitura vai fornecer servigo médico para o locais
de prova.

A contratada devera prever em suas propostas todos os custos para realizagao do
certame, inclusive os custos referentes contratagcao de 2 socorristas, 2 brigadistas, 1
médico para atendimento aos profissionais envolvidos na realizagao do concurso e
candidatos.
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